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La reivindicación de los trabajadores por cuenta 
propia, para que la ayuda a mayores de 52 años 
se extienda a este colectivo, queda fuera de las 

conversaciones que el Ministerio dirigido por 
Díaz ya impulsa con los agentes sociales PÁG. 22

TRABAJO EXCLUYE A LOS 
AUTÓNOMOS DE LA REFORMA  

DEL SUBSIDIO DE PARO 

La vicepresidenta segunda y ministra de Trabajo, Yolanda Díaz. EE
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Alfonso Bello Huidobro MADRID.  

Las asociaciones de trabajadores au-
tónomos ya dan por hecha la exclu-
sión de sus reivindicaciones en el 
segundo intento de reforma del sub-
sidio del paro. El propósito de que 
los trabajadores por cuenta propia 
tengan acceso a la ayuda de ese ti-
po destinada a mayores de 52 años 
queda definitivamente fuera del de-
bate. Desde el Ministerio de Traba-
jo argumentan a que “el ámbito de 
la reforma del desempleo asisten-
cial es el trabajo por cuenta ajena”, 
lo que frustra las intenciones de los 
autónomos. 

En la tesis que maneja Trabajo, 
diferencian las particularidades de 
ambos colectivos de trabajadores 
al pertenecer a modelos de cotiza-
ción distintos. Las cuantías aporta-
das por las personas asalariadas son 
mayores, lo que a su vez les otorga 
una mayor protección social. 

Hasta ahora, los autónomos han 
cotizado por tramos más bajos a los 
que, a priori, les corresponderían y 
han experimentado una protección 
social limitada. A lo largo de los años, 
se ha trabajado en reforzar ambas 
áreas, aunque aún persisten dife-
rencias en comparación con los tra-
bajadores asalariados. Desde el año 
pasado, los autónomos están obli-
gados a cotizar en función de sus 
ingresos reales, abandonando la 
práctica anterior en la que casi el 
90% del colectivo contribuía según 
un mínimo establecido, según da-
tos de Seguridad Social. 

El objetivo de las asociaciones 
ahora, y ante la apertura de una me-
sa de negociación entre Díaz y los 
agentes sociales, era lograr que los 
trabajadores por cuenta propia se-
an incorporados también a la nue-

Desde UPTA creen que la solu-
ción puede estar en una nueva co-
tización del 0,5% sobre la base mí-
nima del primer tramo de la tabla 
general del RETA, equivalente a 
aproximadamente 4 euros mensua-
les más, y que se estimaría en una 
recaudación anual de unos 160 mi-
llones de euros, teniendo en cuen-
ta que el colectivo está formado por 
3,3 millones de autónomos. 

Estos fondos podrían destinarse 
a la implementación de un subsi-
dio que beneficiaría a más 50.000 
autónomos.  

Los beneficiarios no solo recibi-
rían una ayuda mínima para su sub-
sistencia, sino que también asegu-
rarían la continuación de su histo-
rial de cotizaciones, contribuyen-

do así a fortalecer su fondo de 
jubilación. Para Eduardo Abad, pre-
sidente de UPTA, “no es aceptable 
que los trabajadores por cuenta 
propia queden desamparados al ca-
recer de los mismos mecanismos 
de protección social que los traba-
jadores por cuenta ajena. El com-
promiso del Ministerio de Traba-
jo siempre ha sido velar por aque-
llas personas trabajadoras que por 
distintas circunstancias han perdi-
do su empleo con una edad supe-
rior a los 52 años, conscientes de 
las dificultades de recolocación en 
el mercado de trabajo”.

va legislación. En concreto, piden 
que los integrantes mayores de 52 
años de este colectivo tengan acce-
so al subsidio de desempleo ya exis-
tente para las personas situadas en 
esa franja de edad que forman par-
te del régimen de autónomos, una 
vez que hayan agotado la ayuda ya 
prevista para los autónomos por ce-
se de su actividad. 

Esta última prestación puede re-
clamarse una vez han pasado un 
mínimo de dos años de actividad y 
cubre a los autónomos cuando sus 
negocios cierran o cuando estos ven 
mermada su actividad.  

Cuando los trabajadores autóno-
mos agotan la prestación por cese 
de actividad o no han cotizado lo 
suficiente para acceder a ella, no 

cuentan con un subsidio específi-
co para el cese de actividad. En ca-
so de necesidad, deben buscar apo-
yo en otras formas de ayuda social, 
como el Ingreso Mínimo Vital 
(IMV) o las rentas mínimas auto-
nómicas. 

Por el momento, y ante el inmo-
vilismo de Díaz, que comenzó ayer 
a negociar la reducción de jornada, 
fuentes de las asociaciones confir-
man a este medio que han comen-
zado a tratar el tema con el Minis-
terio de Seguridad Social, dirigido 
por Elma Saiz, para avanzar en la 
prestación. 

Las asociaciones de trabajadores 
autónomos centran sus solicitudes 
en la relevancia de salvaguardar a 
los trabajadores autónomos mayo-
res de 52 años. Esta demanda de pro-
tección especial surge a raíz de la si-
tuación particular de un grupo de 
individuos que, debido a su edad y 
las condiciones del mercado labo-
ral, enfrentan notables obstáculos 
para reintegrarse al ámbito laboral. 

“En este sentido, nada hace pen-
sar que una persona trabajadora au-
tónoma mayor de 52 años que haya 
cesado en su actividad por falta de 
viabilidad cuente con mayores po-

sibilidades de inserción laboral que 
una trabajadora asalariada”, apun-
tan desde UATAE, asociación lide-
rada por María José Landaburu. 

Subsidio contributivo 
Esta disparidad resulta aún más in-
comprensible para las asociaciones 
cuando se trata de prestaciones no 
contributivas, las cuales se financian 
a través de los Presupuestos Gene-
rales del Estado (PGE) y no con las 
contribuciones sociales. Por lo tan-
to, no hay razón para justificar un 
trato desigual y discriminatorio ha-
cia las personas afiliadas al RETA. 

Eduardo Abad 
aboga por una 
sobrecotización del 
0,5% en la base 
mínima 

Trabajo excluye a los autónomos de 
la reforma de los subsidios de paro
Los trabajadores por cuenta propia tantean a 
Seguridad Social para obtener mayor cobertura

UPTA propone una elevación de la cotización  
de este colectivo para obtener 160 millones más

Tabla de cotización para autónomos en 2024
En euros

Fuente: Régimen Especial del Trabajadores Autónomo (RETA).
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Tras el cese  
de actividad  
los autónomos 
mayores de 52 años 
pueden pedir el IMV


